Diário da República, 2.ª série — N.º 206 — 23 de Outubro de 2008  43321

de Divisão de Projectos Municipais, aberto por aviso n.º 13148/2007,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 139, de 20 de Julho, a
Eng.ª Adelina Rosa Araújo Ribeiro da Silva, Chefe de Divisão de Obras,
dado que o cargo dirigente que ocupava ter cessado, na sequência do
pedido de licença sem vencimento por um ano.

25 de Agosto de 2008.— O Presidente da Câmara, Fernando Reis.
300793252

 CÂMARA MUNICIPAL DE LAMEGO

Aviso (extracto) n.º 25612/2008

Procedimento concursal para provimento de uma vaga de chefe
de Divisão de Manutenção e Serviços Urbanos

Nos termos e para os efeitos do disposto nos artigos 20.º e 21.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto, aplicável à administração local por força do Decreto-Lei
n.º 93/2004, de 20 de Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho, faz-se público que, autorizado por meu
despacho de 4 de Setembro de 2008, se encontra aberto e publicado em
www.bep.gov.pt, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir do dia
seguinte ao da data de publicação na BEP, o procedimento concursal de
selecção para provimento, em regime de comissão de serviço, da vaga
de chefe da Divisão de Manutenção e Serviços Urbanos.

3 de Outubro de 2008. — O Presidente da Câmara, Francisco Ma-
nuel Lopes.

300808026

 CÂMARA MUNICIPAL DE SINTRA

Aviso n.º 25613/2008

Abertura de procedimento concursal para provimento
de cargo de direcção intermédia de 2.º grau — Chefe

da Divisão de Apoio Jurídico e Administrativo
Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,

na redacção conferida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e aplicável
à Administração Local por força do artigo 1.º do Decreto -Lei n.º 93/2004,
de 20 de Abril, alterado pelo Decreto -Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho,
torna -se público que, por despacho do presidente da Câmara de 14 de
Abril de 2008, exarado no uso de competências em matéria de supe-
rintendência na gestão e direcção do pessoal ao serviço do município,
conferida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de
18 de Setembro, na redacção que lhe foi conferida pela Lei n.º 5 -A/2002,
de 11 de Janeiro, foi autorizada a abertura de procedimento concursal
tendente ao provimento, em regime de comissão de serviço, do cargo
de direcção intermédia de 2.º grau do grupo de pessoal dirigente do
quadro de pessoal da Câmara Municipal de Sintra — Chefe da Divisão
de Apoio Jurídico e Administrativo, nos exactos termos e condições
melhor definidos em aviso a publicitar na Bolsa de Emprego Público,
no dia 31 de Outubro de 2008.

Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição, a Admi-
nistração Pública, enquanto entidade empregadora, promove activamente
uma política de igualdade de oportunidades entre homens e mulheres
no acesso ao emprego e na progressão profissional, providenciando
escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer forma de dis-
criminação.

25 de Setembro de 2008. — Por delegação de competências do Presi-
dente da Câmara, a Directora do Departamento de Recursos Humanos,
Maria de Jesus Camões Cóias Gomes.

300846218

 Aviso n.º 25615/2008

Abertura de procedimento concursal para provimento
de cargo de direcção intermédia de 1.º grau — Director

do Departamento de Planeamento Urbano
Nos termos do n.º 2 do artigo 21º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,

na redacção conferida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e aplicável
à Administração Local por força do artigo 1º do Decreto -Lei n.º 93/2004,
de 20 de Abril, alterado pelo Decreto -Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho,
torna -se público que, por despacho do presidente da Câmara de 14 de
Abril de 2008, exarado no uso de competências em matéria de supe-
rintendência na gestão e direcção do pessoal ao serviço do município,
conferida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68º da Lei n.º 169/99, de 18
de Setembro, na redacção que lhe foi conferida pela Lei n.º 5 -A/2002,
de 11 de Janeiro, foi autorizada a abertura de procedimento concursal
tendente ao provimento, em regime de comissão de serviço, do cargo de
direcção intermédia de 1º grau do grupo de pessoal dirigente do quadro
de pessoal da Câmara Municipal de Sintra – director do Departamento
de Planeamento Urbano, nos exactos termos e condições melhor defi-
nidos em aviso a publicitar na Bolsa de Emprego Público, no dia 31 de
Outubro de 2008.

Em cumprimento da alínea h) do artigo 9º da Constituição, a Adminis-
tração Pública, enquanto entidade empregadora, promove activamente
uma política de igualdade de oportunidades entre homens e mulheres
no acesso ao emprego e na progressão profissional, providenciando
escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer forma de dis-
criminação.

1 de Outubro de 2008. — Por delegação de competências do Presidente
da Câmara, a Directora do Departamento de Recursos Humanos, Maria
de Jesus Camões Cóias Gomes.

300846153

 Aviso n.º 25614/2008

Abertura de procedimento concursal para provimento de cargo
de direcção intermédia de 2.º grau

Chefe de divisão de Gestão de Projectos Estratégicos

Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,
na redacção conferida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e aplicável
à Administração Local por força do artigo 1.º do Decreto -Lei n.º 93/2004,
de 20 de Abril, alterado pelo Decreto -Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho,
torna -se público que, por despacho do Ex.mo. Senhor Presidente da
Câmara, de 14 de Abril de 2008, exarado no uso de competências em
matéria de superintendência na gestão e direcção do pessoal ao serviço
do município, conferida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei
n.º 169/99, de 18 de Setembro, na redacção que lhe foi conferida pela
Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro, foi autorizada a abertura de proce-
dimento concursal tendente ao provimento, em regime de comissão de
serviço, do cargo de direcção intermédia de 2.º grau do grupo de pessoal
dirigente do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Sintra — Chefe
da Divisão de Gestão de Projectos Estratégicos, nos exactos termos e
condições melhor definidos em aviso a publicitar na Bolsa de Emprego
Público, no dia 31 de Outubro de 2008.

Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição, a Admi-
nistração Pública, enquanto entidade empregadora, promove activamente
uma política de igualdade de oportunidades entre homens e mulheres
no acesso ao emprego e na progressão profissional, providenciando
escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer forma de dis-
criminação.

1 de Outubro de 2008. — Por delegação de competências do Presi-
dente da Câmara, a Directora do Departamento de Recursos Humanos,
Maria de Jesus Camões Cóias Gomes.

300846315